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 באיזה מקרה רצוי להבדיל
דווקא במקום שבו אכלו סעודה שלישית?

המברך ברכת המזון בסעודה שלישית 'על הכוס', יברך ברכת המזון על כוס 
יין אחת ויבדיל על כוס נוספת; ולא יברך ויבדיל על אותה הכוס, כיון שאין 

עושים מצוות 'חבילות חבילות'. 
אולם אם לא נותר ברשותו יין בכמות של יותר מכוס אחת – רשאי לברך 
ולהבדיל על אותה הכוס. ובמקרה כזה – לא ישתה מהכוס לפני הבדלה, כדי 

ויִפסל להבדלה. וכמו כן, במקרה כזה ראוי להסמיך את  שלא יהיה 'פגום' 
ההבדלה לברכת המזון ככל האפשר, אך המנהג להתפלל ערבית לפני הבדלה; 
רך ברכת המזון, כדי שישתה את היין של ברכת  וכן רצוי להבדיל במקום שבו בֵּ

המזון במקום זה. 
]שו"ע רצט, ד, משנ"ב יב-יג, וביה"ל ד"ה מברך; ביאורים ומוספים דרשו, 17-19[

 האם מותר לשתות מִכוס
ברכת המזון של סעודה שלישית?

הנוהג לברך ברכת המזון 'על הכוס', רשאי לשתות את היין לאחר סעודה 
שלישית אף כשמברך לאחר צאת הכוכבים. ולמרות ששותה לפני הבדלה, 
אין בכך איסור, כיון שיין זה שייך לסעודה שלישית, אשר מותר להמשיך בה 
אף לאחר צאת הכוכבים. ויש שכתב שאין להזכיר את יום השבת בברכת 'על 

הגפן' שלאחר השתייה. 

אולם, מי שאינו מקפיד לברך )ב'זימון'( תמיד על הכוס, משום שסומך על 
הדעה הסוברת שאין זו אלא מצוה מן המובחר ולא חובה – אינו רשאי לשתות 
את היין של ברכת המזון לאחר צאת הכוכבים, כיון שלדעה זו שאין חובה לברך 

על היין, אסור לשתותו לפני הבדלה. 
]משנ"ב רצט, יד, ושעה"צ כד; ביאורים ומוספים דרשו, 19; וראה שם עוד[
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 הדף היומי בהלכה

 מי שותה מהכוס של סעודה שלישית
בשבת 'שבע ברכות'?

כוס היין בסעודה שלישית בשבת 'שבע ברכות' – יש אומרים שאף מי שאינו 
ן תמיד על הכוס )ראה לעיל( רשאי לשתות ממנה לפני הבדלה, כיון  נוהג לזַמֵּ

שברכת הגפן היא אחת משבע הברכות. אך נחלקו מי ישתה: 
ן, שהוא מברך הגפן, ישתה תחילה, ואחריו החתן והכלה,  יש אומרים שהמזַמֵּ
כנהוג בכל כוס של שבע ברכות. יש אומרים שרק המזמן ישתה. יש אומרים 
שהחתן והכלה ישתו יחד כמות של 'מלוא לוגמיו', אך אם המזמן חפץ לשתות 

תחילה – רשאי. ויש אומרים שהן המזמן והן החתן רשאים לשתות, אך רצוי 
ן וישתה. שהחתן יהיה המזַמֵּ

ויש אומרים שאסור לשתות מכוס זו לפני הבדלה, אלא אם כן המזמן רגיל 
לזמן תמיד על הכוס, שאז רשאי לשתות, כאמור לעיל. 

]ביאורים ומוספים דרשו רצט, 19[
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קרא הרבי מקוסון זי"ע לרבי משה חיים פלברבוים ואמר לו: "אני 
שומע שאתה מפזר עלי סיפורי 'מופת'... דע שאין דעתי נוחה 

מזה. הרי כל מה שיעצתי לך זהו מאמר חז"ל מפורש..."
והודעתי את חוקי האלקים ואת תורותיו )שמות יח טז(

הרבי מקוסון בעל ה'אור מלא' זצוק"ל הי"ד, היה מפורסם כבעל מופת והתהלכו 
סביבו שמועות הוד של גילויי רוח הקודש. ואולם הוא היה מתאמץ לדחות את 
כל השמועות הללו ולבאר כי כל הנהגותיו המה דברי תורה הכתובים בתושב"כ 
ובתושבע"פ. ]בסביבתו רווחה האמרה: "דער גרעסטע חסידות ס'איז א בלאט 
גמרא, און די גרעסטע'ר רעבע'ס זענען אביי ורבא" – ה'חסידות' הגדולה ביותר 

הינה דף הגמרא וה'רביים' הגדולים ביותר המה אביי ורבא'[.
אחד מחסידיו, הרה"ח רבי משה חיים פלברבוים זצ"ל, תלמיד חכם גדול שכבר 
שימש לפני השואה בתפקידי רבנות וזכה להישאר לפליטה גדולה ולהקים 
דורות ישרים בארץ הקודש – היה מספר את המעשה המופלא שהתרחש עמו 

בעת שקיבל בשעתו צו גיוס לצבא ההונגרי. 
כמעשי אנשי שלומנו פנה אז רבי משה חיים לעזרת העסקנים, ולאחר פעילויות 
ושתדלנויות הם הציעו לו 'עסקה' ולפיה יקדים את התייצבותו, ובכך – כך הצליחו 
לדבריהם לסדר ב'חלונות הגבוהים' - תקוצר משמעותית כל תקופת השירות 
שתוטל עליו. הסדר כדוגמת זה הם הציעו באותה תקופה לחייבי גיוס נוספים, 
ורבים עשו כעצתם. נכנס אפוא רבי משה חיים אל הקודש פנימה לשאול בעצת 
רבו ה'אור מלא', ומה הופתע לשמוע מפיו כי הוא מתנגד לתכנית הנזכרת. שב 
ר' משה חיים אל ידידיו העסקנים ומסר להם את תשובתו השלילית, ונענה 
על ידם במשיכת כתפיים, באומרם שאם כך אין בידם להועיל לו במצוקתו.   

ואולם לא חלף זמן רב עד שנודע, כי אלו שאימצו את הצעת הקדמת השירות 
תמורת קיצורו – אכן נאלצו להופיע ולשרת בצבא, ודוקא הוא שהמתין למועד 
הנקוב בצו גיוסו, שוחרר לחלוטין מהתייצבות לאחר שהצבא נסוג מכל תכניות 

הגיוס של מועד זה. נפעם, סובב ר' משה חיים בקרב ידידיו ובני משפחתו כשעל 
שפתיו ה'מופת' הנשגב שהוכיח כאן הרבי, ואיך שדוקא המענה השלילי בנוגע 

לתכנית הוא שהביא לשחרורו מעול הצבא.  
הדברים עלו ובאו עד לחדרו של הרבי, שהזדרז לקרוא לו, וכך אמר לו: "שומע 
אני כי אתה מפזר בחוצות סיפורי 'מופת' עלי. דע שאין דעתי נוחה מכך. הרי כל 
מה שיעצתי לך זהו מאמר חז"ל מפורש: 'אקדומי לפורענותא לא מקדמינן'"... 

מתן תורה בקוסון 
החסיד הישיש רבי משה וייס ז"ל, אביהם של הגאונים רבי בערל וייס רב 
קרית צאנז בירושלים ורבי אשר וייס גאב"ד דרכי תורה, ועוד שאר אחים גאונים 
וידועי שם - שמע פעם תחת אחד השיחין מפי אברך פלוני כי מוצא משפחתו 

מחסידי קוסון. התפעל רבי משה מאוד וסיפר לו כך:  
"פעמיים בשנה היו הדרכים עמוסות בעגלות ובהן חסידים רבים מכל קצוי 
הארץ, משתוקקים להגיע לשבות במחוז חפצם – העיירה קוסון, במחיצת הרבי 
בעל ה'אור מלא' זצוק"ל הי"ד. ומדוע פעמיים בשנה?" – המשיך רבי משה 
וייס לתאר בלשונו הזהב – "היו אלו שבתות פרשת יתרו ופרשת ואתחנן, בהן 

קוראים בספר התורה את מתן התורה ועשרת הדברות.
"לכל היה ידוע" – שח רבי משה, שאף שלא נמנה על חסידי קוסון טרח אף 
הוא באותן שנים ובא שמה עם כל המוני בית ישראל – "שכששומעים את 
עשרת הדברות אצל הרבי מקוסון )ששימש כ'בעל קורא'( מרגישים ממש את 

מעמד הר סיני כפשוטו"...
 )מאוצרו של הגרי"מ וינגרטן שליט"א ר"י משנת שלמה - ממקור ראשון(

 הסיפור היומי

"הוא הפך את הבית בחיפושים, ניסה כל מיני סגולות, אך הוויזה 
לא נמצאה. בדיוק באותה שעה בס"ד נפגשנו ברחוב, ומתוך ייאוש 

מוחלט התעניין אצלי שמא ידוע לי על איזו סגולה מהמשגיח..."

והייתם לי סגולה )שמות יט ה(
כידוע, דורנו הוא דור הסגולות. כולם מחפשים סגולות... חביב היה על מרן 
המשגיח רבי דב יפה זצ"ל להביא את מה שמרומז ב'והייתם לי סגולה', שלהיות 

עבד ה' – זוהי סגולת הסגולות!...
פעמים רבות נוכחתי בשעה שבאו לבקש ממנו סגולה וישועה והורה – להרהר 
בתשובה! כך היה ביחס לפלוני שזמן רב לא הצליח למצוא דירה שמתאימה 
לצרכיו ויכולותיו הממוניות, או בשעה שפלוני ביקש הצלחה בשידוך שהיה 
בשלבים מתקדמים וכו'. וכפי הידוע לי במקרים רבים זה הגשים את הציפיות.
לפני תקופה פגשתי ברחוב על יד ביתי ידיד, וביקש ממני בדחיפות סגולה 
מהמשגיח. השבתי לו שלא ידוע לי שהמשגיח מחלק סגולות, אך מה שראיתי 

פעמים רבות, שהוא מורה להרהר בתשובה.
לאחר תקופה ניגש אלי אותו ידיד וסיפר בהתרגשות רבה את אשר התרחש 
עמו. אותו ידיד הוא בן של ת"ח ידוע שמחזיק מוסדות גדולים וחשובים, ול"ע 
חלה, ומאז הוצרך בנו אחת לצאת למסע גיוס כספים בארה"ב. והנה, שעות 

ספורות קודם הטיסה, בשעה שהכל כבר היה ערוך ומסודר, הוא מבחין שהוויזה 
איננה במקומה. הוא הפך את כל הבית בחיפושים שעות ע"ג שעות, ויחד עם 

זאת ניסה כל מיני סגולות, אך לדאבונו הוויזה לא נמצאה.
בדיוק באותה שעה בס"ד נפגשנו ברחוב, ומתוך ייאוש מוחלט חשב לנסות 
את מזלו והתעניין אצלי האם יש איזו סגולה למשגיח, אולי ישנה סגולה 
שעוד שלא ניסה... וכאמור, השבתי לו מה שידעתי שהמשגיח אומר בדרך כלל 

– תהרהר בתשובה.
אותו ידיד שהיה על סף משבר וייאוש, לקח זאת ברצינות רבה והרהר בכל 
לבו בתשובה. והנה בדרכו הביתה פתח את ארון החשמל וגילה שם שקית עם 
מסמכים ישנים המיועדים לאשפה, ומסיבה שאינה ברורה הגיעה לארון החשמל. 

בדרכו לזורקה לאשפה, הוא מגלה לתדהמתו את הבלתי ייאמן – הוויזה!!!
הידיד הנ"ל סיים את סיפורו בהתרגשות גדולה: "ראיתי כדברי המשגיח, 

שהרהור תשובה מכל הלב הוא הסגולה הגדולה ביותר!".
)דברי אמת(

פניני הפרשה



'טעם העליון' ו'טעם התחתון' בקריאת עשרת הדברות

האם מותר לעמוד בעת קריאת עשרת הדברות?

לעשרת הדברות שבפרשת יתרו ובפרשת ואתחנן, ישנן שתי מערכות של 
טעמים, האחת מכונָה הטעם התחתון, והיא מסודרת על פי הפסקת הפסוקים, 
כפי שפסקם משה מסיני, והשניה נקראת הטעם העליון, והיא מסודרת על־פי 
חלוקת הדברות, ללא התחשבות בחלוקת הפסוקים, ושתי הדברות הראשונות – 
'אנכי' ו'לא יהיה לך' – מסודרות יחד, משום שנאמרו בדיבור אחד )ר"ה כז, א(.
בקריאת התורה בציבור בפרשת יתרו – מנהג הספרדים, התימנים וחלק 

מקהילות האשכנזים לקרוא בטעם העליון, ומנהג חלק מקהילות האשכנזים 
לקרוא בטעם התחתון; ובקריאה ביחידות – לכל הדעות יש לקרוא בטעם 
התחתון. ולמנהג התימנים אין טעם תחתון כלל, והיחיד כמו הרבים קוראים 

תמיד בטעם העליון.
]ביה"ל תצד, א, ד"ה מבחודש; קובץ אור ישראל, כ, עמ' קנה[

ישנו מנהג עתיק יומין לעמוד בשעת קריאת 'עשרת הדברות' בציבור, כזכר 
לעמידת בני ישראל בשעת קבלת הדברות בהר סיני, כפי שנאמר: "ויתיצבו 
בתחתית ההר". הרמב"ם נשאל האם מנהג זה ראוי, והשיב בשלילה, מטעם 
שהמון העם עלול לטעות ולחשוב שיש יתרון לפסוקי הדברות על יתר פסוקי 

התורה, ומחשבה זו היא קלקול האמונה בתורה.
מאידך – כמה מהאחרונים ציינו מנהג זה כדבר ראוי; ויש מפוסקי זמננו 

שהורו כדבריהם, וביארו כי בזמננו אין לחוש לכך, כיון שהכל יודעים שאין 
זה אלא כזכר למעמד הר סיני, וגם ישנם פסוקים אחרים הנאמרים בעמידה 
בזמנים שונים. אולם, יש מפוסקי זמננו שהורה כי יש לנהוג כדעת הרמב"ם, 
ואף המתפלל במקום בו נוהגים לעמוד אינו רשאי להֵעמד בעת קריאת הדברות.
]ביאורים ומוספים למשנ"ב 'דרשו', תצד, 11[

עניינא דיומא – פרשת יתרו

עניינא דיומא – פרשת יתרו

"דיברנו באנגלית, שפה שהגר"א קוטלר לא שלט בה ברהיטות. 
והנה כשהשמיע אחד מאיתנו סברא בלימוד, נישא פתאום לעברנו 

קולו של ראש הישיבה, מסביר בלהט מדוע לא יתכן לומר כך..."

שלשה שאכלו על שלחן אחד ואמרו עליו דברי תורה )אבות ג ג(
חוויה נפלאה הרגישו התלמידים כשהיה ]הגאון רבי אהרן קוטלר זצ"ל[ סועד 
עמהם בשבת קודש... מיד לאחר שטעם מן הדגים לכבוד שבת, נהג להסיט 
הצדה את צלחתו, ועד ארגיעה הפליג אל מרחבי ים התלמוד. ארשת חגיגית 
קורנת בשעה זו מקלסתרו, נשמה יתירה, ואינו זקוק כלל להכריז "הריני כבן 
עזאי בשוקי טבריה". התלמידים הרגישו בכך מאליהם. כל הרוצה פנה אז 
אליו בשאלות וקושיות בכל נושא וענין, והוא משיבו בסבלנות מרובה, בפנים 

מסבירות, מרחיב דיבורו ומגולל אגב כך את הש"ס כולו.
דבריהם ז"ל )אבות פ"ג מ"ד( בשולחן שאמרו עליו דברי תורה ש"כאילו 
אכלו משולחנו של מקום", קרמו כאן עור וגידים, וַיהיו כעין ממשות חיה: "זה 

השולחן אשר לפני השם".
סיפר תלמידו רבי אריה לייב היימאן זצ"ל: "פעם אחת כאשר היסב עמנו 
הבחורים בסעודת שבת, ישבנו אני ואחדים מחברי בשולחן צדדי. מורא הרב 

עלינו, ושוחחנו בינינו בלחישה. דיברנו באנגלית, שפתם של ילידי אמריקה, 
אשר רבינו כידוע לא שלט בה ברהיטות. אולם כאשר אחד מאתנו השמיע 
סברא בלימוד, גם היא באנגלית, נישא פתאום לעברנו קולו המתריע של ראש 
הישיבה, שהסביר בלהט מדוע לא יתכן לומר כך, וההסבר הוא לגמרי אחר, 
ולא רק השאלה הנידונה מיושבת על ידו כי אם הסוגיא כולה וסוגיות נוספות 
בים התלמוד. פליאה גדולה היתה בעינינו, כיצד קלט את הדברים שנאמרו 

במרחק, ובלחישה, ובשפת לועז".
הסעודה נמשכה שעה אריכתא. המלצר אשר הגיש את המאכלים אזר עוז 
והעיר לרבנו כפעם בפעם כי המרק מצטנן ויפוג טעמו, אולי יפסיק לרגעים 
ספורים מן הפלפול. אך הוא השיבו בנחישות מחויכת: "הלא גם החידושים 
עלולים להצטנן..." ]ובקרב בוגרי הישיבה רגיל עד היום להזכיר את המרק 

הצונן דאז בכינוי "די לייקוודער זופ"[.
)אש התורה(

קנין חכמה – פרקי אבות



בליל בדיקת חמץ בשנת תשמ"ח נגנב מהגרמ"י לפקוביץ זצ"ל 
באמצע הלילה סך של כ-10,000 דולר שהיו מיועדים להדפסת 

אחד מספריו. וסיפר רבנו כי ערך חשבון בנפשו על מה אירע הדבר
זכור את יום השבת לקדשו )שמות כ ח(

בליל בדיקת חמץ בשנת תשמ"ח נגנב מרבנו הגרמ"י לפקוביץ זצ"ל באמצע 
הלילה סך של כ-10,000 דולר שהיה מוכן עבור הוצאות הדפסת מנחת יהודה 

- גיטין )באותן שנים לא הסכים רבנו לקחת תרומות להדפסת ספריו(.
לימים כשרצה רבנו לחזק אחד מתלמידיו הקרובים לאחר שאירע לו מעשה 
של הפסד ממון, שח לו שהמעשה הנ"ל של כניסת הגנב לבית והפסד הממון, 
לא הפריע לו כלל בליל הסדר, ולא הטריד אותו, והוסיף וסיפר שבחודש שלאחר 

מכן נכנס הגנב פעמיים באמצע הלילה, אבל נמלט מיד כשהרגישו בו.
וסיפר רבנו כי ערך חשבון בנפשו על מה אירע הדבר, עד שהחליט שהנה 
ביום שב"ק אחה"צ נוהג הוא ללכת  לישיבה למסור שיעור, והרבנית גם הולכת 

לבקר את אחותה הרבנית הרשלר ע"ה, ומכיון שלא טילטלו, היו מניחים את 
המפתח ליד הדלת בחלון, ולפעמים היתה מטרידה אותו מחשבה שמא איזה 

גנב מבחין בכך ויוכל להיכנס. 
אותה מחשבה של טירדה ביום שבת קודש היתה חיסרון במנוחת השבת – 

הסיק רבנו בחשבון נפשו, ולכן כנגד זה נענש בגנבה מביתו!
)ויצויין כי הגה"צ רד"מ שניידר סיפר בהתפעלות בהספדו על רבנו בישיבת 
גרודנה, ששמע מאחד התלמידים שרבנו היה בצער גדול מכך שמעשה הגניבה 

הפריע לו בתפילת שחרית, וזה היה כל צערו ולא הסכום שנגנב...!( 
)דובב שפתיים(

פניני הפרשה

האם מותר לכבד רופא בעל עבירה בפתיחת וסגירת הארון בבית 
הכנסת ואיזה מכשול באיסור חנופה מצוי מאוד? 

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר חפץ חיים
בסיום הפתיחה )חלק הלאווין( מונה ה'חפץ חיים' איסור נוסף שבו עשוי 
לעבור המספר לשון הרע – איסור חנופה, שלדעת הרבה גאונים הוא לאו גמור 
שנלמד מהפסוק "לא תחניפו את הארץ". ומתי עובר על לאו זה? - כגון אם 

מתכוון בסיפורו להחניף לשומע, שיודע שהוא שונא את פלוני.
אולם גם בשומע לשון הרע מצוי שייכשל באיסור חנופה, וה'חפץ חיים' מציין 
כי הדבר "מצוי הרבה מאוד". וזאת – כשאחד מספר בגנות חברו, והשומע, אף 
שיודע שהלה עובר עברה - מנענע בראשו ומוסיף כמה מילים כביכול לחזק 
את הסיפור, ועושה כן מפני שהמספר הוא בעל הבית חשוב וכדומה, שיש לו 

ממנו טובות, או שפוחד שהסובבים יחשבו שהוא איננו חכם וחריף וכו'. 
על איסור זה של חנופה כותב ה'חפץ חיים' דברים חמורים – "וחייב אדם 
למסור עצמו לסכנה בזה"! ומוסיף, שצריך להתחזק מאוד שלא לסייע למספֵר 
אפילו בתנועה אחת שייראה ממנה שהוא מסכים לסיפורו, ואפילו אם ייראה על 
ידי כך שוטה שאינו מבין את הסיפור. ולא זו בלבד – אלא שאם יודע שיקבל 
הלה תוכחה, גם חייב להוכיחו. והוסיף ב'באר מים חיים' כי אם הוא שותק 
ואינו מוכיחו כשיש בכך תועלת, נקרא גם הוא חנף. ]וב'ביאורים ומוספים' 
מביאים מדברי ה'חפץ חיים' לקמן בשם רבנו יונה, שגם באופן שהמספר לא 
יקבל את תוכחתו, מכל מקום חייב למחות בו, ואם לא, הוא בכלל כת החנפים, 

כי יחשבו שמסכים לדבריו[. 
בעניין איסור חנופה מביאים ב'ביאורים ומוספים' את דברי האגרות משה, 
שאין איסור חנופה לשבח רשע בדברים שלא נראית מתוכם הסכמה למעשיו 

הרעים, כגון לומר לו שהוא גיבור ויפה וחכם וכו'. 
שאלה נוספת בה דן האגרות משה היא, האם מותר לכבד רופא בעל עבירה 
בפתיחת וסגירת הארון בבית הכנסת. וכתב שאין זה בכלל חנופה, כיוון שלא 

נראה מכך שום הסכמה למעשיו, וגם ידוע לכל המתפללים שכל מה שמכבדים 
אותו הוא מחמת שרבים צריכים לו. וגם באופן שהכיבוד הוא הרבה מעבר לראוי 
לו - שהרי לא נוהגים לכבד בכיבודים של בית הכנסת בעל עבירה שכזה - 
מכל מקום מסתבר שאין בזה איסור חנופה ממש, אלא שמכל מקום יש מעלה 
טובה להתרחק אף מחנופה כזאת, וכיון שיש בזה צורך גדול מותר. אבל כתב 

שם שלכבדו בעליה לתורה אסור, וכ"כ הגר"ח קנייבסקי.
האם יש פגם בכבוד שנותנים לאנשים עשירים, אפילו כשרים? ב'פלא יועץ' 
כתב שישנם חסרי דעת החושבים שהכבוד שנותן לעשירים הוא בכלל חנופה, 
אולם לא כן, אלא אדרבה – ראוי ונכון לכבד עשירים, כמו שמצינו ברבנו 
הקדוש ורבי עקיבא. והטעם הוא, מאחר שהמלך ב"ה חפץ ביקרם והשפיע 
עליהם ממרום שפע ברכה, גם אנו חייבים בכבודם, ובפרט אם קיבל מהעשיר 
טובה והנאה בוודאי חייב לחלוק לו כבוד. ועוד, שהמרבה נכסים מן הסתם 
מרבה לעשות מצוות ומעשים טובים יותר מאחרים, וחטאיו בצדקה יפרוק, 
וראוי לחוש קצת לכבודו. ואף אם עשה שלא כהוגן ויצא קצת מן השורה, אין 

לזלזל כל כך בכבודו.
בסיום הפתיחה מוסיף ה'חפץ חיים' כי ישנה גם אפשרות שיעבור המספר 
באיסור "לא תקלל חרש", וזאת אם כשמדבר בגנותו יקללו בשם. ומסכם ה'חפץ 
חיים' – הרי לנו שבעה עשר )!( לאווין שבהם עלול לעבור המספר לשון הרע 
]ואם הוא מספר לנכרי על ישראל נכנס לפעמים גם בכלל מסור[, אשר הרבה 
מהלאווין הללו חייב עליהם מיתה בידי שמים, כגון עינוי אלמנה ויתום וחילול 
ה', ויש מהם שנוגע בענין עולם הבא, כגון מלבין פני חברו ברבים ומתכבד 

בקלון חברו, אם מרגיל עצמו בעוון זה.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

 אדם שמרחיב שפתיו ומפקיר דיבורו...
כמה תסתער נפשו כשיראוהו לעתיד לבוא שבמעט ימי חייו עבר 

בתמידות על כמה עשרות פרשיות בתורה
מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:

"בדרך כלל, הִרבה הקב"ה לדבר ולצוות לאדם שיהיה ישר וטוב, וזה כל מגמתו, 
ומזה יהיה לו נחת רוח, שאמר ונעשה רצונו. וזה לשון ה'תנא דבי אליהו': אמר 
להם הקב"ה לישראל, בנַי אהובַי, כלום חסרתי דבר שאבקש מכם?! ומה אני 
מבקש מכם, שתהיו אוהבים זה את זה, ומכבדים זה את זה, ויראים זה מזה, 

צא בכם עבירה וגזל ודבר מכוער, שלא תבואו לידי פסול לעולם. ולא ימָּ
וכאשר יעשה האדם בהפכו, יהיה מזה צער להקב"ה. ואפילו אם היה אודות 
דיבורו של האדם רק מצוה אחת, שלא יעשה לחבירו שום היזק או צער, היה 

גם כן צריך ליזהר שלא לעבור על זה, וכל שכן כשהקב"ה הרחיב וביאר כל 
ענין וענין בפני עצמו, ועשה מזה כמה פרשיות וכמה סְדָרוֹת – בודאי צריך 

לחוס על כבודו של מקום שלא לעבור עליהן!
ואדם שמרחיב שפתיו ומפקיר דיבורו לכל אשר יחפוץ, בודאי יעבור על כל 
דבר כמה אלפי פעמים, וכמה תסתער נפשו כשיראוהו לעתיד לבוא שבמעט 

ימי חייו עבר בתמידות על כמה עשרות פרשיות בתורה".
]כבוד שמים, פתיחה[

המוסר היומי



"היו מקרים כשיהודים נפצעו באורח אנוש והסיכוי לחייהם היה 
אפסי, והרבי התיישב לכתוב תשובה על בהמה שנפצעה באופן 
דומה כשהוא מחפש בכל כוחו להוכיח שאינה 'טריפה' ויש לה 

יכולת לחיות… תשובות אלה חוללו ממש נסים רפואיים"

הגה"צ רבי אליהו שמואל שמרלר שליט"א ראש ישיבות צאנז חושף טפח משעות ההוד במחיצת כ"ק מרן האדמו"ר ה'שפע חיים' מצאנז זי"ע בעת 
כתיבת תשובותיו ההלכתיות

לָהֶם אֶת הַדֶּרֶךְ יֵלְכוּ בָהּ )שמות יח, כ(
"עבודת הקודש בכתיבת התשובות, היתה מסכת בפני עצמה. שעות רבות 
זכיתי לעסוק במחיצת הקודש, בעת הכנת וכתיבת התשובות. היו תשובות שזמן 

כתיבתן מאסוקי שמעתתא עד לאליבא דהלכתא, ארך משך כמה שבועות…"
רבי אליהו שמרלר שליט"א, ראש ישיבות צאנז, מגולל בפנינו את סיפורה 
של שאלה סבוכה שהגיעה לשולחנו של הרבי. השאלה היתה על מטחנת 
חיטה, שבלא יודעין נטחנו בה חיטים של שנת השמיטה. משך שלושה שבועות 
התייגע הרבי, בהיעזרו במאות ספרי שו"ת, עד שמצא פתח להתיר את השגגה, 
כאשר במרבית מהזמן זכה ראש הישיבה שליט"א להיות לעזר בהכנת הדברים 

ובהעלאתם על גבי הכתב.
"היה זה בליל שבת קודש, לאחר מציאת ההיתר, כשעם סיום שולחנו הטהור, 
אותו ערך הרבי בהתלהבות עצומה שסחטה ממנו את לשד עצמותיו, זימן אותי 
לעלות עמו לביתו, שם המשיך וישב עד השעה ארבע לפנות בוקר ועסק עמי 
בצדדי ההיתר המורכבים. מששם הרבי לב לשעה המאוחרת, שלח אותי לנוח 
מעט. פניתי אל ביתי ועליתי על יצועי, אך לא לזמן רב. בשעה שש, כבר נקש 
משמשו של הרבי על דלת ביתי, והבהיל אותי אל בית הרבי, על פי בקשתו 

האישית.
בהגיעי אל ביתו נאווה קודש ראיתיו יושב לצד השולחן ועליו ערימות ספרים 
מוגבהות. כאשר רק הבחין בי, אמר לי כשברק בעיניו הטהורות: 'אתה יודע 
מדוע קראתי לך הנה בדחיפות? מאחר וכעת מצאתי 'ירושלמי', בו יש ראיה 
למהלך שכתבתי בערב שבת קודש. חששתי שמא עד למוצאי מנוחה אשכח 
את פרטיה של ראיה זו, לכן זימנתי אותך הנה בבהילות, בכדי שתוכל לסייע 

בידי עם צאת השבת'".
•••

ראש הישיבה שליט"א מוסיף ומספר על גודל תשוקתו השמימית של הרבי 
'יודעי ש"ס', כפי אשר זכה אכן להקים ברשת 'מפעל הש"ס'  לגדל דור של 
ו'כוללי הש"ס', כאשר אלפי אברכים מכל שכבות הציבור נבחנים מדי חודש 

בחודשו על עשרות דפי גפ"ת:
"לפני כארבעים שנה, פרסם הרבי זי"ע מודעה בעיתונות החרדית, בה הודיע 
שכל איש אשר ידבנו לבו ללמוד את כל התלמוד בבלי, ויגיע אליו להיבחן על 
הש"ס, יקבל מעמו על אתר מענק גדול של 25,000 דולר, סכום עתק, בפרט 
באותם ימים… היה מי שהעיר לרבי באותו מעמד שאפשר ומאות יבואו, מה 
שיגרום לרבי לשלם כספים גדולים, למעלה מכפי יכולתו. הרבי חייך, ואמר 
באהבת התורה כי רבה: 'אוי… כמה מתאווה אני שיעשוני ל'פושט רגל', על ידי 

אותם מבחנים על כל מסכתות הש"ס'.
"מקרה דומה אירע, כאשר ייסד הרבי זצוק"ל את 'מפעל הש"ס', וקבוצת 
עסקנים נכנסו אל הקודש פנימה, שם הביעו את שאלתם, אמאי מפזר הרבי 
מעות רבות כל כך עבור אותם אברכים, שכלל אינו מכירם, בעוד שהמוסדות 

הקדושים שהקים הרבי לאנשי שלומו, זקוקים אף הם לתקציב מכובד.
תשובתו של הרבי זי"ע היתה נחרצת: 'אין אני צריך לחסידים ולאנשי שלומים! 
דבר אחד רוצה אני – אברכים השוקדים על תלמודם, ונבחנים על עשרות 
ומאות דפי גפ"ת! זוהי תקוותי ושאיפתי, ועל כך אתן מכספי לאותם אברכים, 

גם אם אינם נמנים על אנשי שלומי כלל ועיקר'!"
תשובה להכשיר

על מרנא ה'חתם סופר' זי"ע, מספר ראש הישיבה שליט"א, שישב פעם 
זמן ארוך בפלפול ובסברא כדי להכשיר שאלה מסוימת בבהמה שהובאה אל 
שולחנו. כאשר אחד התלמידים שנכח במקום ניסה להקשות על מהלך ההכשר, 
נזעק ה'חתם סופר' ברעד: 'חדל, זו סכנת נפשות!' כי אותו צדיק בתשובותיו 

ההלכתיות אותן כתב, כיוון לפעול רפואה וישועה אצל יהודים.
בדומה לכך, מספר לנו ראש הישיבה שליט"א על כמה תשובות הלכתיות 
אותן רשם כ"ק מרן האדמו"ר מצאנז זצוק"ל במטרה לפעול רפואה שלמה 
ליהודי שנחלה. היו אלה מקרים בהם הודיעו לרבי על יהודים שנפצעו באורח 
אנוש, כך שעל פי דרכי הרפואה גופם נהרס עד היסוד וכל סיכוי להמשך 

חייהם הינו אפסי למדי.
הרבי היה מתיישב לכתוב תשובה על בהמה שנפצעה באופן דומה לאותה 
פציעה, וחיפש בכל כוחו דרך להתירה ולהכשירה ולהוכיח שאינה 'טריפה', 
אלא שיש לה יכולת להמשיך לחיות… תשובות אלו, שנכתבו אגב טבילות 
ארוכות במקווה הטהרה, הביאו מזור לאותם יהודים, לאחר שנפסק כי על פי 
גדרי ההלכה מוגדרים המה כמי שיש להם עוד את היכולת לחיות. והדברים 

נפלאים ונעלמים.
"נוהג אני לספר", ממשיך ראש הישיבה שליט"א במתק שיחו, "על שנה 

אחת, בימים שבין יום הכיפורים לסוכות. באותו זמן הגיעה לרבי שאלה קשה, 
על כמות גדולה של עופות שנשחטו בעיה"ק ירושלים. היו רבנים שהטריפו 
את כל כמות העופות הגדולה, והיו רבנים כמו הגאון רבי מאיר ברנדסדורפר 
זצוק"ל ועוד, שלא רצו להכריע, אלא לשמוע את חוות דעת קודשו של הרבי.

היה זה יום קודם חג הסוכות. הרבי זי"ע קרא לי, יחד ישבנו שש-עשרה שעות 
)!( בהם הפסיק הרבי רק כאשר היה עלינו לצאת ולהתפלל. הרבי ישב עמי 
ללבן את כל פרטי ההלכה בשאלה קשה זו. כעבור שש-עשרה שעות, סיים 

הרבי להכין את התשובה, המנמקת את כשרות העופות.
היתה זו שעת עלות השחר. הרבי פנה ואמר לי: 'עוד כמה שעות ייכנס חג 
הסוכות, וההכנות מרובות הן, שוב נא לביתך!' פרשתי לישון מעט, ובטוח הייתי 
שאף הרבי סר לנוח מעט לאחר יגיעה קשה זו, ללא אכילה וללא תנומה קלה.

למחרת שאלתי את הבחור המשמש, מה אירע לאחר שעזבתי את בית הרבי. 
השתוממתי לשמוע שהרבי לא פרש כלל למנוחה, אלא, על אתר שלח לקרוא 
לאברך שיקליד במכונת כתיבה את התשובה הערוכה והארוכה. משסיים 
האברך את ההקלדה – הזמין הרבי מונית, ושלח את התשובה בידי שליח לידי 

השואלים בירושלים.
מיהרתי ונכנסתי אל חדרו של הרבי. הבחנתי בו כשהוא עומד ובידיו העוף 
ה'ירושלמי' המייצג את כשרות העופות כולם, ועדיין הוא ממשמש בריאות 
ומעיין באיברים. משהבחין בי, הפטיר בחיוך: 'סוכה אין לי, ואף אם אבנה מהר, 
לא יהיה לי נוי סוכה. מה יהיה? אלא זאת – שהצלתי יהודים מהפסד מרובה, 

זה יהיה הנוי סוכה שלי'…"
)חלקים מראיון ב'המבשר', פרשת מקץ תשעז(
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